
Hasicí přístroje na pracovišti 

Zdroj: Státní úřad inspekce práce 

Dotaz: 

Kde jako zaměstnavatel mohu najít bližší informace k hasicím přístrojům? 

Odpověď: 

Na úvod tak uvádíme, že dle ust. § 102 odst. 6 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen "zákoník práce"): "Zaměstnavatel je povinen přijmout opatření pro 
případ zdolávání mimořádných událostí, jako jsou havárie, požáry a povodně, jiná vážná 
nebezpečí a evakuace zaměstnanců včetně pokynů k zastavení práce a k okamžitému opuštění 
pracoviště a odchodu do bezpečí; při poskytování první pomoci spolupracuje s poskytovatelem 
pracovnělékařských služeb. Zaměstnavatel je povinen zajistit a určit podle druhu činnosti a 
velikosti pracoviště potřebný počet zaměstnanců, kteří organizují poskytnutí první pomoci, 
zajišťují přivolání zejména poskytovatele zdravotnické záchranné služby, Hasičského 
záchranného sboru České republiky a Policie České republiky a organizují evakuaci 
zaměstnanců. Zaměstnavatel je povinen zajistit ve spolupráci s poskytovatelem 
pracovnělékařských služeb jejich vyškolení a vybavení v rozsahu odpovídajícím rizikům 
vyskytujícím se na pracovišti." 

Jako určité opatření ze strany zaměstnavatele pro případ zdolávání mimořádných událostí, a to v 
podobě požárů, mohou být i samotné hasicí přístroje. 

Problematikou hasicích přístrojů se zabývá vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek 
požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), ve znění 
pozdějších předpisů, která je prováděcím právním předpisem k zákonu č. 133/1985 Sb., o 
požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů. Ta pojednává např. i o umístění hasicích 
přístrojů. Vzhledem k tomu, že tyto právní předpisy související s požární ochranou a prevencí 
jsou v kompetenci Ministra vnitra, potažmo místně příslušného hasičského záchranného sboru 
České republiky, doporučujeme Vám je v případě bližších informací přímo kontaktovat. 

Na závěr také uvádíme, že zaměstnavatel musí naplňovat na svých pracovištích zákonné 
povinnosti vyplývající z právních a ostatních předpisů k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci včetně např. předpisů o požární ochraně. Dle ust. § 349 odst. 1 zákoníku práce: "Právní a 
ostatní předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci jsou předpisy na ochranu 
života a zdraví, předpisy hygienické a protiepidemické, technické předpisy, technické dokumenty 
a technické normy, stavební předpisy, dopravní předpisy, předpisy o požární ochraně a předpisy 
o zacházení s hořlavinami, výbušninami, zbraněmi, radioaktivními látkami, chemickými látkami 
a chemickými směsmi a jinými látkami škodlivými zdraví, pokud upravují otázky týkající se 
ochrany života a zdraví." 

****************************************************************** 

 

https://next.codexis.cz/legislativa/CR13986?workspaceId=58e361ee-cfec-43e5-843e-d0ac96a17e4b#L3926
https://next.codexis.cz/legislativa/CR13986?workspaceId=58e361ee-cfec-43e5-843e-d0ac96a17e4b#L1
https://next.codexis.cz/legislativa/CR13986?workspaceId=58e361ee-cfec-43e5-843e-d0ac96a17e4b#L1
https://next.codexis.cz/legislativa/CR6389#L1
https://next.codexis.cz/legislativa/CR6389#L1
https://next.codexis.cz/legislativa/CR1511?workspaceId=58e361ee-cfec-43e5-843e-d0ac96a17e4b#L1
https://next.codexis.cz/legislativa/CR13986#L4822

